dollar US et s’est traduite par une réévaluation de - 90 millions
d'euros. Les opérations de fusion/acquisition ont eu un effet net de
-28 millions d'euros.

La dette brute sous-jacente était de - 6,3 millions d'euros intégrant
les - 2,5 millions d'euros d’obligations hybrides perpétuelles. En juin
2018, Solvay a remboursé des obligations en euros arrivées à
maturité pour un montant de 382 millions d'euros. En novembre
2018, Solvay a placé avec succès un emprunt obligataire hybride
perpétuel pour un montant nominal global de - 300 millions d'euros,
devant répondre aux besoins généraux du Groupe, et offrant
notamment la possibilité de refinancer l’emprunt obligataire hybride
perpétuel existant d’un montant de - 700 millions d'euros avec une
première date de remboursement en mai 2019.

NOTE B11
Endettement sous-jacent net

Évolution du chiffre d'endettement sous-jacent net
(en millions d’euros)

[2] Les charges financières nettes sous-jacentes incluent les coupons des obligations hybrides perpétuelles considérés comme des dividendes en IFRS

REVUE DES ACTIVITÉS

132
SOLVAY Rapport annuel intégré 2018

En millions d’euros

2018 2017

Tel publié
Adjust-

ment Tel calculé Tel publié Adjustment Tel calculé
EBIT sous-jacent a 1 546 1 546 1 527 1 527
EBITDA sous-jacent b 2 230 2 230 2 230 2 230
Résultat des entreprises
associées & coentreprises sous-
jacent c 74 74 71 71
Dividendes reçus des entreprises
associées & coentreprises(1) d 25 – 25 18 – 18
Investissements récurrents(2) e = -2%*l –324 –326
Impôts sur le résultat récur-
rents(3) f = -30%*(a-c) –442 –437

Données de flux de trésorerie
récurrents “CFROI” récurrents g = b-c+d+e+f 1 416 1 415

Immobilisations corporelles h 5 454 5 433
Immobilisations incorporelles i 2 861 2 940
Goodwill j 5 173 5 042

Valeur de remplacement du
goodwill & des actifs immobi-
lisés(4) k = h+i+j 13 488 4 831 18 319 13 415 5 093 18 508

dont actifs immobilisés l 16 187 16 314
Participations dans des entre-
prises associées & des coentre-
prises(5) m 441 1 443 466 16 482
Fonds de roulement net(5) n 1 550 179 1 728 1 414 111 1 525

Capital investi o = k+m+n 20 490 20 515
CFROI p = g/o 6,9% 6,9%

Advanced Materials 10,0% 10,3%
Advanced Formulations 6,9% 6,7%
Performance Chemicals 8,3% 8,4%

(1) Hors activités abandonnées
(2) Actuellement estimé à 2 % de la valeur de remplacement des immobilisations
(3) Actuellement estimé à 30 % du bénéfice avant intérêts et impôts (EBIT)
(4) L’ajustement reflète la moyenne trimestrielle sur l’année
(5) L’ajustement reflète la différence entre la valeur de remplacement estimée du goodwill et des immobilisations et la valeur comptable. Les variations dans

le temps proviennent des variations de change, des nouveaux investissements et des mouvements de portefeuille. L’ajustement reflète également la